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28 lipca 2018, w upalne sobotnie popołudnie Piotr Sadura zastępca Burmistrza 
Barwic i Renata Trembowelska kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Barwicach 
gościli w domu Państwa Kazimiery i Pawła Kawczyńskich, którzy to wraz z rodziną i 
znajomymi świętowali piękny Jubileusz 60-lecia małżeństwa. Ta szczególna 
uroczystość sprawiła wszystkim wiele radości i wzruszenia.

Jubilaci otrzymali gratulacje od Edwarda Trejnisa Przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Barwicach oraz Radnych naszej Gminy i Zenona Maksalona Burmistrza Barwic.

Pani Kazimiera i Pan Paweł poznali się na ulicy Polnej w Barwicach, gdzie przez 
wiele lat mieszkali naprzeciwko siebie, po sąsiedzku. Pan Paweł nie musiał więc 
daleko chodzić do ukochanej i wybrał kobietę Panią Kazimierę, z którą razem 
przeżyli tak wiele lat. To przykład, że czasami piękno jest blisko nas, wystarczy 
mieć otwarte oczy. 

Pani Kazimiera pracowała w  barwickiej wytwórni wody, piwa i oranżady. Gdy o 
tym wspomnieliśmy wśród gości zrobiło się gwarno. Przypomnieli sobie 
dzieciństwo i smak barwickiej oranżady, która najlepiej smakowała pita prosto z 
butelki. Pani Kazimiera pracowała też w miejscowym Intropolu. Zajmowała się 
wychowaniem dzieci i dbaniem o dom. Do dziś zachwyca jej piękny zakątek koło 
domu, pełen kwiatów, roślinności i dekoracji. Pani Kazimiera dwu krotnie zdobyła I 
miejsce w konkursie organizowanym przez Burmistrza Barwic na najładniejszą 
posesję.     

Pan Paweł pracował najpierw jako nauczyciel, potem w barwickim kinie, w 
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mleczarni i w cegielni. W latach 60-tych był również kierownikiem Urzędu Stanu 
Cywilnego w Barwicach. "Wiele razy już napotkałam Pana podpis w księgach stanu 
cywilnego naszego urzędu, dziś mam wielki zaszczyt poznać Pana osobiście. Jest 
mi bardzo miło, że to spotkanie jest w tak szczególnym dniu" - mówiła Renata 
Trembowelska. 

Państwo Kawczyńscy wychowali troje dzieci, dochowali się czworo wnucząt i dwoje 
prawnuków.   

Wspólnie wznieśliśmy toast za zdrowie Jubilatów, odśpiewaliśmy gromkie "Sto lat" 
i kosztowaliśmy przepysznego tortu. W bardzo radosnym nastroju i sympatycznej 
atmosferze życzyliśmy Jubilatom doczekania kolejnej Żelaznej Rocznicy (65 - lat). 

 

tekst: Renata Trembowelska zdjęcia: Edyta Lipińska       
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